ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2025

Contrato firmado, que entre se celebram a
MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO/RN, E
AS PESSOAS FÍSICAS OLAVO DE
OLIVEIRA XAVIER , inscrito no CPF
074.951.614-34 e a senhora IRANETE DINA
DE ARAÚJO XAVIER inscrita no CPF sob nº
230.996.404-25.

Processo Administrativo nº 240/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ielmo
Marinho/RN inscrita no CNPJ: 08.004.525/0001-07,
representado pelo excelentíssimo senhor prefeito,
FERNANDO BATISTA DAMASCENO, Brasileiro, Casado,
inscrito no CPF sob n° 007.826.644-14, residente e domiciliado
a Rua Poço, nº 44, Canto de Moça, Ielmo Marinho/RN – CEP:
59.490-000.
CONTRATADA: OLAVO DE OLIVEIRA XAVIER,
brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF nº 074.951.614-
34 e portador do RG 112.583/SSP/RN e a senhora IRANETE
DINA DE ARAÚJO XAVIER, brasileira, casada, inscrita no
CPF 230.996.404-25 e portadora do RG 16.865/ITEP/RN,
residentes e domiciliados na Rua Jorn Francisco Sinedino nº
1140, apto. 1103, bairro Lagoa Nova, Natal/RN – CEP. 59.062-
570.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE (01) UM TERRENO MEDINDO
1.595,19M² (PARTE B), LOCALIZADO NO POVOADO DE
CANTO DAS MOÇAS nº 2190, IELMO MARINHO/RN,
CE9. 59.490-000, CUJO O OBJETIVO É A AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA AUGUSTA AULINA
DA SILVA COM JORNADA DE TEMPO INTEGRAL,
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 533 DE 23 DE JUNHO
DE 2025, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência.,
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 066/2025.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 200.000,00 (Duzentos
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.004 SECRETARIA MUNICIPAL E EDUCAÇAO
2020 Manutenção das Ações Ensino Fundamental FUNDEB
30%
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4.5.90.61.099 OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS
15420000 Transferências do FUNDEB – Complementação da
União - VAAT
15400000 Transferências do FUNDEB – Impostos e
Transferências de Impostos
001 Ielmo Marinho/RN
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO
INTEGRAL – FUNDAMENTAL
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4.5.90.61.099 OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
001 Ielmo Marinho/RN
VIGENCIA DO CONTRATO: O presente termo terá a
vigência á partir de 17 de setembro de 2025, com término
previsto para 90 (noventa) dias, á partir da data de sua
assinatura.

22/09/2025, 10:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9C66FB87/20e4b05c4d16ea05fc8681cfc85f26d820e4b05c4d16ea05fc8681cfc85f26d8 1/2

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada na Lei nº 14.133/21.

Ielmo Marinho/RN, 17 de setembro de 2025.

FERNANDO BATISTA DAMASCENO
Prefeito Municipal de Ielmo Marinho/RN
Contratante

OLAVO DE OLIVEIRA XAVIER
CPF sob nº 074.951.641-34
Contratado

IRANETE DINA DE ARAÚJO XAVIER
CPF sob nº 230.996.404-25
Contratada

Publicado por:
Orlando Batista Damasceno

Código Identificador:9C66FB87

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/09/2025. Edição 3628
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

22/09/2025, 10:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9C66FB87/20e4b05c4d16ea05fc8681cfc85f26d820e4b05c4d16ea05fc8681cfc85f26d8 2/2